
Peny6auxa Cenepna Maxe4ounia
APXABHA U3EOPHA KOMI,ICIIIA

08-1 857i 1

2024
E/SHKUP

ocHoBa Ha L{neHoBl,rre 31 cras 2 roura 2 og

H]4OT 3aKOHl4K (,,cnyX6eH BeCHUK Ha

Maxe4oruja", 6p. 40/06, 136/08,

, 155/08, 163/08, 44111, 51111, 54111,

2, 31113, 34t13, 14114, 30114,'196/15, 35/16,

6, 99/16, 136/16, 142116, 67117 , 125117 ,

8, 99/18, 140118, 208118, 27119 u,,Cnyx6en
xa Peny6nnxa CeaepHa Maregoxuja" 6poj

9, 42120,74121, 215121 n 58124), qneHor 58

flenosuuxor Ha fipxaaxara ra6opna xouucrja,
01-277211 oA 30.12.2022 roAilHa,

r,ts6opxa xouucuja Ha ceAHuqa

xa 03.05.2024 roAilHa ro AoHece

Nd bazd tE nenit 31 paragrafi 2 pika 2 td Kodit

Zgjedhor ("Gazeta Zyrlare e Republik6s sd

Maqedonis6", nr. 40/06, 136i08, 148/08, 155/08,

163/08, 44t11, 51t11 , 54111, 142112, 31113,

34113, 14114, 30114, 196/15, 35/16, 97/16, 99/'16,

136/16, 1421 16, 67 117, 125117,35/18, 99/18,

140118, 208118, 27119 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republik6s s6 Maqedonisd sti Veriut" nr. 98/19,

42120, 74121, 215121 dhe 58/24), neni 58 i

Rregullores s6 Punds sd Komisionit Shtetdror td

Zgjed hjeve, numtir 01 -277 21 1, dald 30.12.2022,

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve ne seancen e

mbajtur md 3.5.2024 e solli k6td

YNATCTBO

OpraHH3upaHre Ha maGabe u 3a nOGTanyBabe

co rr6opxuor uareprjan oA cnpoBegeHoro
eo 14M.5050 ra flapnauerraprn us6optt

2024to$uaa,3a qneHoBu xa 140 xon
cnpoBeAyBaar rnacalbe so AKI-I r t(omynapHtl

qenapr!r xa Peny6nnra Ceeepxa Maxegoxuja

ra flperceAarerctc{ ur6opu - 3a Brop Kpyr Ha

macalbe

t'lnex 1

HoBilTe Ha na6npavxNre oA6opn Kor

rflacaFbe Bo fl]fi oAHocHo

napHHTe KaHqenapfi[ rflacaar eo flpxaaHa
ronarcja rpr AeHa npeA AeHor Ha

Ha ns6oprre Bo Peny6nnra

f pxaeHa Na6opna xor.,rucaja
Eyr. Cr. KNpa;r a MeroAaj 6p.54
Cxonje

-vsY{-!-v.se-c.mk
izbori@sec.mk
+38923244744

UDHEAM

PEr organizimin e votimit dhe pEr trajtimin e

materialit zgjedhor nga votimi i zhvilluar n€

W.5050 pEr Zgjedhjet Parlamentare tE vitit 2024,

p6r an6tar6t e KZ-sE qE votojnE nE PDK dhe zyrat
konsullore tE RepublikEs sE Maqedonis6 sE Veriut
p€r zgjedhjet presidenciale - p6r raundin e dyt6 td

votimit

Neni 1

Andtar6t e k6shillave zgjedhord td cil6t i zbatojnd

zgjedhjet nd PDK, pdrkatdsisht nd zyrat
konsullore, votojnd nd Komisionin Shtet6ror td

Zgjedhjeve tri dite para dites s6 mbajtjes sd

zgjedhjeve nd Republikdn e Maqedonisd s6

rso 9001
0Ms



Maregoxrja. Veriut.

9nex 2 Neni 2

prre 3a na6rpasrre oA craBor ( 1 ) og oaa Zgjedhjet pdr zgjedhdsit nga paragrafi (1) i k6tij

rh cnpoBeAysa rs6upavxn og6op sa Udh6zimi i bdn komisioni zgjedhor pdr votim n6

ao $z1K KSHZ.

9nex 3 Neni 3

rnacalbe aa l'lapnaueHrapHilTe ue6opr 2024 ,

rs6rpavrre xou (e ro cnpoBeAar rnacabero

AKn r KoH3ynapHrre KaHqenapilr Ha

Ceaepxa Maxe4oHrja 3a

rs6opra - BTop rpyr, ,[pxaana
rourcuja rte noArorBu noce6ex

paqKu cn[coK c0 Hr4BHilTe noAaToqu 0A

cnrcoK, onuJTHHa, us6opHa eA[Hr4qa

Pdr votimin pdr Zgjedhjet Parlamentare 2024, pdr

votuesit qd do td votojnd nE PDK dhe zyrat
konsullore td Republik6s sO Maqedonisd sd Veriut
per zgjedhjet presidenciale - nethi i dyt6,

Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve do td pdrgatisd

listd td vegantd zgjedhore me t6 dhdnat e tyre nga

Lista Zgjedhore, komuna, njdsia zgjedhore dhe
vendvotimi.

paqKo MecTo

t{nex 4

nphnoxyBabeTo Ha BaxeqKaTa nilqHa KapTa

BaxeqKuor nacou (cornacno Ynarcrao Ha

us6upavxror og6op, npoBepyBa Aanh
Llero ce xaoia Bo noce6nror u3BoA oA

Kl,10T CnUCoK 3a rnacabe Ha nuqa

nuLUaH[ ao Na6rpaurilor cnucoK - qlreHoBr,r Ha

o46opr Koil 3a BpeMe Ha

rs6opn ce Haofaar Bo

3apaA[ cnpoBeAyBatbe Ha rnacalteTo

IKl-l n KoH3ynapHure KaHl{enapfir.

yrBpAyBalbero Ha ilAeHT[Teror na6upavor ce

[uyBa ao noce6xror H3BoA o4 uc6upavxuor
ilcoK noArorBeH oA crpaHa Ha flpxasxara

xouucja, oA qneHor 3 oA oea Ynarcao.

9nes 5

3aBpu.reHoro rnacabe rs6upauor rnacaqKoro

ro npeB[TrryBa n ro craBa Bo noce6eu
x. finrror co rflacaqKoro nhBqe, Ha Koe e

uaHo 6pojor Ha rs6upavxoro Mecro ce craBa
nnrx xoj e norpe6uo Aa ce AocraBil Ao

Neni 4

Pas dordzimit tE letdmjoftimit ose pasaportds sd

vlefshme (n6 pdrputhje me udhdzimet e KSHZ-
sd), k6shilli zgjedhor kontrollon ndse personi

6sht6 nE ekstraktin e posagdm nga Lista

Zgjedhore p6r votim td personave td regjistruar nd

list6n zgjedhore - andtard td kdshillave zgjedhord
td cil6t, gjatd Zgjedhjeve Presidenciale ndodhen
jashtd vendit pdr td votuar nd PDK dhe zyrat
konsullore.

Pas pdrcaktimit te identitetit, zgjedh6si
n6nshkruhet nd ekstraktin e vegantd nga lista

zgjedhore e pdrgatitur nga Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve, nga neni 3 i ketij Udhdzimi.

Neni 5

Pas votimit, zgjedhdsi palos flet6n e votimit dhe e
vendos nO njd zai tE vegant6. Zafi me fletdn e
votimit, nE td cil6n sh6nohet numri i vendvotimit,
vendoset nd zarl qd duhet td dordzohet nd

komisionin komunal zgjedhor pdrgjegjds pdr

vendvotimin e caktuar nga Lista zgjedhore.

2

HcKara us6opHa xouucnja HagnexHa 3a



[36[paqKo Mecro oA l4e6rpauxuor

9nex 6

3aBpuryBalbe Ha rnacalbero rs6upavxt,tor

Neni 6

p nnhKoBr4Te co ynorpe6exure rflacaqKr
Pas p6rfundimit tE votimit, kdshilli zgjedhor zarfet
me flet6votimet e p6rdorura ia dordzon KSHZ-sd

pdrmes Komisionit Komunal t6 Zgjedhjeve, kurse

nE KSHZ mbetet ekstrakti i vegantd nga lista

zgjedhore e p6rcaktuar nd nenin 3 td kdtij

udhdzimi.

Pas pdrfundimit t6 votimit, KSHZ-ja me shkrim e

njofton KZ-nd pdrmes komisionit komunal

zgjedhor se cil6t persona dhe n6 cilat vendvotime

e kand ushtruar td drejtEn e vot6s nd vendvotimin

5050.

Komisioni komunal zgjedhor 6sht6 i obliguar qd

me shkrim ta njoftojd kdshillin zgjedhor kompetent
p6r votuesit nga ai vendvotim qE kand votuar p6r

zgjedhjet parlamentare nd vendvotimin 5050.

Br{14tb4 fli AocraByBa npeKy onuJTHHcKa

xouncuja Ao k1O a noce6xnor mBoA oA

cnrcoK HaBeAeH Bo qneH 3 o4 oaa

ocraHyBa ao !1/K.
n0 3aBpuyBalbe Ha rnacalbeTo nficMeHo ru

l/1O npeKy onuJTr4HcKara rs6opna
r,rcuja xou nilqa I Bo Kon rs6rpavrn Mecra ro

cBoero npaBo Ha rnac Bo na6rpavro
5050.

HcKara ra6opna rouucuja e AoaxHa
Ho Aa ro il3Becru HaAnexHilor rr6rparru
sa us6npavure oA Toa ro6upavxo n,tecro

rnacane sa ilapnaueHTapHure na6opn ao

xo uecro 5050

9nex 7

rs6opua rouucja no npreMor Ha

Neni 7

co ynorpe6eHrre rnacaqKu nilBq[]ba
Pas pranimit td zarteue me flet6votimet e
perdorura, komisioni komunal zgjedhor ua

donizon k6shillave zgjedhore kompetente, t6 cilat
konstatohen me shkrim dhe ndnshkruhen nga

KKZ-jadhe KZ-ja.

K6shilli zgjedhor kompetent, para fillimit td votimit,

hap zarfet me fletdt e votimit nga votimi i zhvilluar
i k6shillit zgjedhor 5050, per zgjedhjet
parlamentare td vitit 2024, nxjerr fletdn e palosur,

pa e hapur pdr td mos u pard pdr kE ka votuar

dhe td njdjtdn e vendos n6 kutin6 e votimit p6r

Zgjedhjet Parlamentare.

AocraByBa Ao HaAnexHure re6Npavxn o46opr,r,

nt4cMeHo ce KoHcTaTilpa il noTniluJyBa 0A

xa Ol/K r l4O.

rs6upavxur og6op, npeA

Ha rnacalbeTo npilMeHr4Te

c0 rnacaqKuTe rilBr{r4tba 0A cnpoBeAeHo

tse Ha us6upauxuor o46op 5050, 3a

MeHrapH[ rs6opr 2024 ropnaa. rh orBapa,

BaAh npeBurKaHo rnacaqKoro nilB'.{e, 6ee Aa ro

n 3a Aa He ce rnaAa 3a K0r0 e rnacaHo 1,1

ro craBa Bo rnacaqKara Kfruja 3a

pHure us6opu

9nex 8 Neni 8

paqKuor oR6op xoj Ao6rn rnacaqKo flr4Bqe- K6shilli zgjedhor qd ka mantl flet6votimin nga

W.5050, pas pdrfundimit t6 votimit, detyrohet qd

nga kogani me flet6votimet, pas fletds sd fundit td
pdrdorur ta gris6 fletdn e pard td radhds ose aq

flet6 votimi sa ka votues nga qendra e votimit dhe
td cil6t jan6 andtar6 td kdshillit zgjedhor, td cil6t e
zbatojn6 votimin nd PDK dhe zyrat konsullore td
Republikds sd Maqedonis6 s6 Veriut per

oR l/M.5050, no 3aBpuJyBalbero Ha

e AonxeH, 0A KoqaHoT c0 rnacaqKilTe

rtra, nocfle nocneAHoro ynorpe6eHo nrave
rnacabe Aa r0 oTKNHe npBoTo HapeAHo fl]4Bqe-

nl$a unv oHonKy rnacaqKil n[Bqr4ba KonKy

nua ne6npaqil oA Toa rs6npavro Mecro a
ce qneHoBr4 ua ra6upavrror og6op, xou

J



rnacabe Bo [Kn il KoH3ynapHr Zgjedhjet Presidenciale - rrethi i dytd

u xa Peny6nnra Ceaepxa Maregonrja
llperce4arencxr rs6opr - BTop Kpyr

9nex 9

oA6op oBt,te orKr4Har[ nrBqutba oA

Neni 9

8, e AonxeH Aa r[ noHru.lnl Ha Haq[H LrJTo

K6shilli Zgjedhor 6sht6 i obliguar qd k6to

fletdvotime td grisura nga neni 8 t'i anulojd nd

mdnyrd q6 ta shdnojd nd t6 gjith6 gjat6sin6 dhe td

sh6nohen me numrin 5050 dhe td nj6jt6n tE

evidentojd n6 ditarin p6r regjistrimin e ngjarjeve.

ro npeqpra no qeaara AonxuHa r (e ro

co 6poj 5050 r hcroro Aa ro

Bo AHeBHLIKoT 3a eBilAexquja ua

n.

r43BoAor o4 lr'la6rpavxuor cn[cox sa nrqero 3a

e u3BecreHo oA crpaHa Ha OklK Aexa

Nd ekstraktin nga Lista Zgjedhore pdr personin qd

6shtd i njoftuar nga KKZIa se ka votuar nd

vendvotimin 5050, kryetari i KZ-sE 6shtd iobliguar
q6 nd hap6sir6n e ndnshkrimit n6 listdn zgjedhore

td shkruajd se personi ka ushtruar tE drejtdn e tij
t6 votds nE W 5050 dhe t6 vendoset vul6 dhe

ndnshkrim.

BO rs6rpavxo MECTO 5050,

xa k1O e AonxeH Bo Mecroro 3a

ao ro6upavxuor cn[coK Aa Hannue AeKa

cBoero npaBo Ha rnac r0 uMa

eo l4M 5050 r,r Aa craBr4 neqar t4

9nen 10 Neni 10

l4O Ao6nea cnilcoK co nhqa (4oxonry ru Qdo KZ merr list6n e personave (n6se ka) qd

kand votuar n6 W 5050. KEta persona nuk do td

lejohen t6 votojnd nd ditdn e caktuar p6r votim

08.05.2024. n6se vijn6 nd VV ku jand td
regjistruar n6 Listdn Zgjedhore.

) xou rnacane eo k1M 5050. Oerc nilL{a HeMa

r4M Ce Ao3BoI][ Aa rnacaar Ha AeHoT

3a rnacatue 08.05.2024r. AoKonKy

Ha f1M KaAe uro ce 3an[uaHu Bo

tK140T Cn[C0K.

APXABHA L13EOPHA KoM[4ChJA
EIATEN

I ZGJEDHJEVE
AR
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